國立臺灣師範大學管理學院98學年度第2次院課程委員會會議記錄
時間：99年5月4日（星期二）下午12:30   地點：管理學院第107會議室
主席：陳院長文華                      記錄：王文珊
出席人員：周教授世玉、周副教授德瑋、陳助理教授慧玲、蕭助理教授中強、施助理教授人英、吳助理教授奕慧、蔡助理教授蒔銓、林助理教授舒柔。
列席人員：王文珊、洪宜青、吳宛真、林立婷
請假人員：王副教授仕茹、董助理教授澤平
甲、報告事項
一、主席報告：(略)

二、上次會議決議案執行情形報告：
	提 案 序
	案由
	提案單位
	決議
	執行情形

	提案一
	企業管理學士學位學程課程架構調整，請 討論。
	企業管理學士學位學程
	照案通過
	已依決議辦理。

	提案二
	修改企業管理學士學位學程三大模組選修課程，請 討論。
	企業管理學士學位學程
	照案通過
	已依決議辦理。

	提案三
	戰略所於98學年度第2學期第3次課程委員會通過設立課程架構修訂小組，由施人英老師擔任召集人，康敏平老師及林舒柔老師為小組成員，會議記錄詳如附件三。
	國際事務與全球戰略所
	照案通過
	已依決議辦理。

	提案四
	修訂管理研究所策略領域課程，請 討論。
	管理研究所
	照案通過
	已依決議辦理。

乙、討論事項
提案單位：企業管理學士學位學程
案由一：有關本學位學程「企業管理學士學位學程課程委員會設置要點（草案）」詳如附件一，提請討論。

  說  明：
1、 本案已於九十八學年度第一次學士學位學程事務會議通過，經本次院課委會會

議通過後，報校課程委會備查。
  決  議：照案通過
案由二：新增企業管理學士學位學程「民法概要」、「個體經濟學」課程， 提請 討論。

說  明：
1、 本案經本次本次院課委會會議通過後，報校課程委會備查。
2、 國立臺灣師範大學企業管理學士學位學程之「民法概要」、「個體經濟學」課程綱要詳如附件二、附件三。
決  議：照案通過
提案單位：管理研究所
案由：管理研究所擬新增一門課程及更改一門課程名稱。
說明：
1、 管理研究所99學年度擬新增「個人理財」課程，課程綱要如附。
2、 本院戰略所99學年度第一學期擬開設「智慧財產經營策略」，為提供本所學生

    修習本課程，擬將本所「智慧財產管理」課程更名為「智慧財產經營策略」。
    詳如附件五。
擬辦：本案倘通過後，送交本校課程委員會。
決議：照案通過
丙、臨時動議：
丁、散會：
【附件一】
國立臺灣師範大學企業管理學士學位學程課程委員會設置要點（草案）
                       98.9.17 九十八學年度第一學期第一次學士學位學程事務會議修正通過
一、本要點依據國立臺灣師範大學課程委員會設置要點第三點第二項訂定
之。
二、本會組織架構如下：
   （一）本學位學程課委員會由主任、專任教師為當然委員，主任擔任召集人。
   （二）必要時得納入校外專家學者、產業界代表或學生代表出列席。
   （三）各委員任期為一學年，連選得連任，在每學年度結束前之學程事務會
         議中，提名選舉下學年度之課程委員。
三、本會職掌：
     （一）規劃本學程之課程架構。
     （二）研議跨系所學分學程相關事項。
     （三）辦理其他課程相關事宜。
四、本會應有全體代表過半數出席，始得開議；經出席代表過半數同意，方得決
    議。
五、本設置要點經院課程委員會核備，送交校課程委員會備查後實施，修正時亦
   同。
【附件二 】
國立臺灣師範大學企業管理學士學位學程學系課程綱要
科　目　代 　碼：
科目名稱（中文）：　民法概要
科目名稱（英文）：　Civic Law
全/半年：　半年 　必/選修：　必修
總學分數：　  3　每週上課時數：　3
授課教師：　由公民教育與活動領導學系老師支援
教師專長背景：
1. 法律學
2. 民法
3. 著作權法
4. 法學緒論
5. 人權教育
一、教學目標：
1. 了解民法在整個法律體系之地位及價值
2. 民法法條文之熟悉與運用
3. 生活中簡易民事案例之分析及解決
4. 清楚個人權益之維護，避免蒙受不白之損失

二、教材內容：
1. 課程重點
法諺有云：「法律的生命不在邏輯，而在經驗」，因此，本課程之教授，不再要求背多少條文，而在習得民法之主要精神及義理，建立正確之觀念，進而靈活運用，以謀求解決生活中具體之民事糾紛。蓋民法與個人日常生活最為密切，舉凡衣、食、住、行、育、樂，無一不是由一連串之法律行為（尤其是契約），架構當事人間之權利義務關係，欲謀求符合公平正義之和諧安寧，則必從履行個人之義務，且不讓自己之權利睡著出發，始能終底於成。故本課程將依循民法典之編排方式，分為五編，依序介紹，其主要內容為：總則編、債編、物權編、親屬編、繼承編。
2. 每週教學主題
(1) 課程介紹、舉例
(2) 緒論、民法之意義、原則、權利
(3) 法律關係（一）：權利主體—自然人
(4) 法律關係（二）：權利主體—法人
(5) 法律關係（三）：權利客體
(6) 法律事實（一）：事實行為、準法律行為
(7) 法律事實（二）：法律行為—意義、要件
(8) 法律事實（三）：法律行為—種類、效力
(9) 意思表示（一）：意義、要素
(10) 意思表示（二）：生效時期、種類、解釋
(11) 意思表示（三）：意思表示之瑕疵
(12) 意思表示（四）：案例說明
(13) 消滅時效（一）：概說、意義、客體、期間
(14) 消滅時效（二）：起算點、時效障礙、完成之效力
(15) 權利之行使及救濟
(16) 契約之認識與訂立（一）：契約之意義、契約自由原則
(17) 契約之認識與訂立（二）：定型化契約
(18) 期末考
三、實施方式：
1. 出席10％
2. 平時表現30％
3. 期末考60％
（詳細比例待上課後進一步調整）
四、參考書目：
1. 劉宗榮：民法概要，三民書局
2. 李太正等合著：民法入門，元照出版
3. 林誠二等合著：民法概要，五南出版
4. 李淑明：民法入門，元勝出版
填表說明：
1.字體請設定為14號之標楷體。

2.教材內容應加列「每週教學主題」。
3.實施方式應加列「評量標準」。
【附件三】
國立臺灣師範大學      企業管理學士學位學程     課程綱要
科目名稱（中文）：   個體經濟學

科目名稱（英文）：   Microeconomics

全/半年：　 半 　 必/選修：   選修
總學分數：　　3 　 每週上課時數：　  3
授課教師：    本學位學程教師
一、教學目標：
個體經濟學（價格理論）是針對消費者、廠商等個別經濟行為者，基於其對特定目標的追求，而研究其決策過程，以及其所導致的市場價格與資源配置。承續經濟學之課程，本課程旨在介紹個體經濟學的基礎理論與工具應用，為同學奠定最根本的個體經濟學基礎。除了重要個體經濟學概念的講授外，亦將搭配有趣而生活化的相關議題進行討論，以期兼顧個體經濟學的觀念傳授與應用說明。本課程歡迎各主修背景之同學修習，曾學習過經濟學或微積分者尤佳。且為了強化學生學習效能，本課程將視狀況進行數學輔助教學。
希望學生在修習過本課程後，能夠：
(一) 瞭解個體經濟學的基礎理論與觀念。
(二) 具備對經濟現象的觀察、研究與分析能力。
(三) 運用個體經濟學概念思考生活議題的知能。
(四) 培養獨立思考與邏輯分析的決策技巧。
(五) 提升未來升學與就業甄選中個體經濟學部分之應考實力。
二、教材內容（授課教師將視學生學習狀況調整教學內容與順序）
本學期之課程進度規劃如下：
日期
    主題(對應之教科書章節)

第一週
    Introduction (The Market & Budget Constraint (1 & 2))
第二週
    Review of Mathematical Tools (Appendix) & Preferences (3)
第三週
    Utility (4)

第四週      Choice (5)

第五週
    Demand (6)

第六週
    Revealed Preference (7)

第七週
    Slutsky Equation (8)

第八週      Buying and Selling (9) & Review Session
第九週
    Midterm Examination
第十週
    Intertemporal Choice (10)
第十一週
Asset Markets (11)

第十二週
Uncertainty (12)

第十三週
Risky Assets (13)

第十四週
Consumer’s Surplus (14)

第十五週
Market Demand (15)

第十六週
Equilibrium (16)
第十七週    Auctions (17) & Review Session
第十八週
Final Examination
三、實施方式與評分方法：
(一) 實施方式—
課堂授課（由授課老師自製上課講義）、活動與討論、作業與報告、考試測驗
(二) 評分方法（將觀察同學表現進行調整）—
課堂參與10%、作業與報告20%、期中考試35%、期末考試35%

四、參考書目（為尊重智慧財產權，請同學勿隨意影印教科書）：
(一) 教科書（本課程之兩本主要用書，中、英文版擇一即可）—
· Varian, H. R. (2005), Intermediate Microeconomics: A Modern Approach, 7th Edition, W. W. Norton & Company.
· 劉楚俊譯（Varian, H. R. 著）(2006)，現代個體經濟學，茂昌圖書出版。
· Landsburg, S. E. (2008), Price Theory & Applications, 7th edition, Thomson South-Western.
· 鄭鴻章譯（Landsburg, S. E. 著）(2006)，個體經濟學，高立圖書出版。
(二) 參考書—
· Pindyck, R. S., and D. L. Rubinfeld (2008), Microeconomics, 7th edition, Prentice Education.
· 劉純之、游慧光、林恭正譯（Pindyck, R. S. 著） (2009)，個體經濟學，華泰圖書出版。
· 陳正倉、林惠玲、陳忠榮、鄭秀玲 (2007)，個體經濟學，雙葉書廊出版。
· 揚雲明 (2007)，個體經濟學第三版，智勝文化出版。
· 蔡攀龍 (2005)，個體經濟學，聯經出版事業股份有限公司出版。
· 謝登隆、徐繼達 (2003)，個體經濟理論與應用，智勝文化出版。
· 張守鈞 (2000)，個體經濟理論與應用（上、下冊），全英出版。
(三) 補充教材來源（授課教師會負責準備相關講義）—
· 李明譯（Frank, R. H.著） (2008)，經濟自然學：為什麼經濟學可以解釋幾乎所有的事物，大塊文化出版。
· 魯樂中譯（Landsburg, S. E.著）(2003)，生命中的經濟遊戲，時報文化出版。
· 周曉琪譯（Landsburg, S. E.著）(2007)，反常識經濟學，時報文化出版。
· 李明譯（Levitt, S. D.與S. J. Dubner著）(2006)，蘋果橘子經濟學，大塊文化出版。
· 武忠森譯（Fourcans, A.著）(2006)，巧克力經濟學，知識流出版。
· 沈幼君譯（吉本佳生著）(2008)，大杯星巴克比較划算：價格與生活的經濟學，天下遠見出版。
· 劉復苓譯（Landsburg, S. E.與C. E. Landsburg著）(2008)，公平賽局：經濟學家與女兒互談經濟學、價值，以及人生意義，經濟新潮社出版。
· 薛迪安譯（Becker, G. S.與G. N. Becker著）(1997)，生活的經濟學，聯經出版。
· 周宜芳、林麗冠、郭貞伶譯（Ariely, D.著）(2006)，誰說人是理性的：聰明消費者與行銷高手必讀的行為經濟學，天下遠見出版。
· 劉世南譯（Schwartz, B.著）(2006)，只想買條牛仔褲：選擇的弔詭，天下雜誌出版。
· 林俊宏譯（Fisher, L.著）(2009)，剪刀、石頭、布：生活中的賽局理論，天下文化出版。
· 陳建良譯（McCain, R. A.著）(2006)，賽局理論，智勝文化出版。
· 藍兆杰、徐偉傑、陳怡君合譯（Dixit, A. K.與S. Skeath合著）(2002)，策略的賽局，弘智出版。
五、課程要求：
· 請注意交通安全與健康狀況，遇突發狀況請向老師報備。
· 請自行分組並積極參與小組討論。
· 每週請至少登錄一次Moodle數位學習平臺以接收課程最新資訊。
· 期中考與期末考時間確定為第九週和第十八週之上課時間，除出示正式證明之特殊狀況如喪病假外，沒有任何補考機會。
· 本課程不定期點名，曠課缺席者之課堂參與成績將被扣分。
· 嚴禁考試作弊與作業抄襲，違者必究。
· 除勘誤校正外，恕不接受任何形式之成績更正請求。
【附件四】
國立臺灣師範大學管理研究所    課程綱要
科　目　代 　碼：
科目名稱（中文）：　   智慧財產經營策略
科目名稱（英文）：　   Intellectual Property and Business Strategy
全/半年：　半　　　必/選修：　選
總學分數：　 3　　每週上課時數：　　3
授課教師：董澤平助理教授

教師專長背景：企業管理、科技管理、智慧財產管理、
創新與創業管理、創意產業經營管理
1、 教學目標：
本課程從智慧財產權法的基本觀念與相關規定出發，針對科技與創意產業相關之著作權等智慧財產管理的國際發展趨勢與保護體系，以瞭解智財法與管理最新發展動態。透過本課程的學習，對智慧財產法律制度有一較為全面的瞭解，並對於現代科技與法律互動下，對於科技產品產業以及藝術作品、組織經營者與創意產業造成之衝擊與影響，作通盤分析與提出因應策略，使修課同學亦能夠應用所學理論知識分析著作權保護路徑，並進而提出解決方案。
本課程主要教學目標在於訓練學生：
1. 瞭解法律用於藝術之權利與義務
2. 培養智慧財產權經管理才具
3. 加強法律分析與診斷能力
4. 瞭解智慧財產授權理論與定價策略
5. 運用智慧財產進行融資與創造營收
6. 針對台灣科技與創意產業進行個案診斷並提出期末報告
2、 教材內容：
	週別
	單元大綱

	1
	智慧財產管理導論

	2
	智慧財產權基本觀念

	3
	專利法、著作權法、商標法與營業秘密法

	4
	著作權之授權與限制

	5
	著作利用的橋樑與著作權保護的攻防戰

	6
	智慧財產的歸屬與利益分配

	7
	智慧財產授權與定價策略

	8
	智慧財產與公平交易法之競合

	9
	期中專題

	10
	專題演講

	11
	影音媒體產業與智財權

	12
	生物科技產業與智財權

	13
	國際授權產業

	14
	著作權集體管理團體

	15
	國際條約對表演人之保護

	16
	智慧財產鑑價與融資策略

	17
	期末專題報告(一)

	18
	期末專題報告(二)

3、 實施方式：
授課方法：
課堂授課、文獻導讀、分組討論、個案研究、專題報告
評分標準：
課堂參與 30%、文獻導讀 20%、個案研討 20%、專題報告 30%

4、 參考書目：
1. Goran Roos, Stephen Pike and Lisa Fernstrom, Managing Intellectual Capital in Practice1/e, 2006 Oxford, Butterworth-Heinemann, 2006.

2. 劉江彬.黃俊英著，智慧財產管理總論，華泰文化，2004
3. 章忠信著，著作權法的第一堂課，五南出版社，2006
4. Paul Goldstein著/葉茂林譯，捍衛著作權，五南出版社，2000